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El lnfrascrito Secretario General por delegación del Instituto dr: la Pro¡ e Jad, según

Acuerdo No. SE-lP-159-2023, CERTIFICA la Resolución qtre lrter,r I ente dice:

RESOLUCIÓN NO. SE-IP-099-2023. INSTITUTO DE LA PROPIEDAD, SECRETARIA

UECUTIVA. Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los riiecirruev' 19) días de

septiembre de dos mil veintitrés (2023). VISTA: Para resolvet el ¡ roceso de

adjudicación de la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LPN-lP-01O-2023 ',ADQU|SIC\ÓN

DE EQUIPO DE MEDICIÓN PARA EL INSTITIJTO DE LA PROPIEDAD AÑO 2O2J'dC

conformidad con el acta de recomendación remitida a esta Secr€'tarr,r E¡ecutiva en

fecha diecinueve ('19) de septiembre del año dos mil verntitres (C23), según

memorandoSE-A-IPl638-2023, por parte delaJefatura del Depart,rmento de

Adquisiciones del lnstituto de la Propiedad. CONSIDERANDO: QLre, St r':cibió en el

Departamento de Adquisiciones las solicitudes de compra para la A,:c:uisición de

diferentes equipos de medición de conformidad a lo siguiente

1. De la Dirección General de Cartografía y Geografía:

. Memorándums No. DGCG-lP-307-2023 y DGCG-IP-306 2023 anrllcs de fecha

veintiocho (28) de marzo de dos mil veintitrés (2023);

r Memorándums No. DGCG-lP-546-2023 y DGCG-lP-535 -20), ai 't) rs de fecha

dieciséis (16) de mayo de dos mil veintitrés (2023);

. Memorándums No. DGCG-IP-545-2023 y DGCG-|P-5BB-202 I ambos de

fecha dos (2) de junio de dos mil veintitrés (2023);

2. De la Dirección General de Catastro:

. Memorándum No. DGCN-DG-,P-520-2023 de fecha veintictr rt'o (24) de

marzo de dos mil veintitrés (2023);

. Memorándum No. DGCN-DG-lP-575-2023 de fecha veintiocho ( '[]) de marzo

de dos mil veintitrés (2023);

. Memorándum No. DGCN-DG-lP-634-2023 de fecha trernta uno I I i) de marzo

de dos mil veintitrés (2023);

. Memorándum No. DGCN-DG-lP-1353-2023 de fecha verntinuevt'(''9) dejunio

de dos mil veintitrés (2023);

3. De la Dirección General de Regularización Predial:

. Memorándum No. DGRP-DG-lP-617-2023 de fecha diez (10) dr'¿,bril de d

mil veintitrés (2023);

4. De la Dirección General de Registro Vehicular
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Memorándr,rr No DGRV-lP-0885-2032 de fecha siete (7) de junio de dos mil

veintitrés (, ( '3) CONSIDERANDO: Que, en fecha veintinueve (29) de junio del año

dos mil ver¡ rt 'r és (2021), se publicó el aviso para part¡cipar en la LIclrAclóN púBLlcA

LPN-IP-010.2023 'ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE MEDICIÓN PARA EL INSTITUTO DE

LA PROPIEDAD AÑO 2023', las cuales también fueron publicadas en la plataforma

Honduconrp,.rs 1, dando con esto por iniciado el formal proceso.

Las empres,,' que nranifestaron interés en el proceso de licitación fueron las

siguientes:

1. TEKI,I S, DE R,L.

2. DlSt l. ) Y CONSTRUCCTON (D|CONSA)

3. DlT0l S. de R.L

4. LA ( ASA DEL |NGEN|ERO, S.A CONSTDERANDO: eue, mediante
Memorand.r"r No DGA-sGP-rP-2308-2023, de fecha catorce (14) dejulio del año dos
mil veintitr',. (2023), se recibió la disponibilidad presupuestaria por la cantidad de
SIETE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS LEMPIRAS

EXACTOS (L 7,995,600.00). CONSTDERANDO: eue, Et acto de Recepción y Apertura
de ofertas ,'r fisico se llevó a cabo a los nueve (9) días del mes de agosto del año dos
mil veintitr, '' (2023), en el lugar, fecha y hora indicados en las bases de licitación,

según conr t, r en el Acta de Recepción y Apertura de ofertas, recibiéndose ofertas en
físico de la, ,.rnpresas

1. LÁZARUS & LÁZARUS S.A. dE C.V,

2. CONSORCIO TEKNI INTERSEG

3. LA CASA DEL INGENIERO S.A.

4. DIl 0P S. de R.L.

Las empre. ¡ parttctpantes presentaron su oferta de la siguiente manera:

t"tsl^ DE
PRECIOS
FOLIO

DECUII,{
cóñ

I,{ZARUS Ñ
LÁZARUS s.A. (tr
c.v.

t)7

GARAN i
DE

t11

Lote l:
L.2,446,562.39
Lote2:
L. 2,142,A29.17
Lote 3:
1.360,4S1.5a
l,ote 4l
L.363,651.92
Lote 5:
L. 717 ,1 69.60
Lote 6l
L.243,430.7A
Lote 7:
L.606,31S.70
Lote 8:
L. S2A32O.O7
Lote 9: No
presentó

Valor de lotes
con impuesto
inclui¡lo.

L.
IU0,000.00

9 DE ACOSTO
2023 AL3O DE
DICIEMBRE
2023

20230801487
2
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v^urn ¡oT^¡.
otE¡fA

Monto total:
L 7 ,409,331.21

No
presentó ta7

Lote 1:

L. 2,294,419.24
Lote2:
L, 2,O7 3,A7 6.64
Lote 3:
L.2t7,A6A.02
Lote 4:
L,761,223.12
Lote 5:
L.318.7ó9.32
Lote 6r
L.153.:r58.37
Lote 7:
L.37 1.671.96
Lote 8:
L.37 4,67 7.96
Lote 9:
L.23,446.19

Valor de lotes
sin impuesto.

Monto total:
L7,586,2S6.S5

7-u 9- 102
coNsoRCto
TEKNI INTERSEC

Lote 1:

L.2,233,800.00
Lote2:
L. A21,O18.00
Lote :l:
L.535,S00.00
Lote 4l
L.612.O00.00
Lote 5:
L.479,000.00
Lote 6 l,-

99,450.00
Lote 7: No
presentó

Lote 9l
pre§€ntó

Valor de lote§
sin inrpuesto.

Monto total:
L S,325,325.70

Lote I
presentó

No
presentó

si
presentó
s¡n folio

Ofenn sin folios:.t
LA CASA DEL
INGENIERO S.A,

Si

presentó
S¡n folio

Lote l:
L.2,801,400.00
Lote2:
L.2,365,550.00
Lote 3:
L.304,750.00
Lote 4:
L 322.OO0.OO
Lote 5:
L.339,250.00
Lote 6
L.215,0S0.00
Lote 7
L.253,000.00

Lote a
L.253,O00.00

Lote 9
L. 12,075.00

t9-20 17,184 DITOP S. de R.L.

EÑfD
6MtS0

s56/2023

ss7 /2023

\

CHEQUE DE

cAlA
02229424

coMPAñiA
OFERENTE

ust DE
P¡EC¡O§
¡olt

DCC¡./t¡Á
có¡
IUR^OA

P.(,PUEST DE
o

¡UME8O

\
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¡i()B¡rtrti) r)É LA I.EPÚnLtar.

LAZARUS &
LÁzARUs s.l. ¿.
c.v.

_1 i

CONSIDERANDO: Que, en fecha nueve (9) de agosto del año dos mil veintitrés (2023), se

procedió co r ''l in (io oe la revisión de la documentación legal de las ofertas y de acuerdo

con lo estal,l :rdo en cl Pliego de condiciones en la sección lo-09.1 DocuMENTACIóN

LEGAL se d,'i , rniro q.e las ofertas presentadas por las empresas part¡cipantes reúnen la
documentat r( I sustanoal para la evaluación y análisis de ofertas, entre ellas: Carta propuesta,

Garantía de lt -¡ntenirnrento de oferta, Lista de precios (a excepción de la empresa La casa
del lngenier'-. y Declaración lurada de Prohibiciones e lnhabilidades, puntos que fueron
corroboradt ! jn e Acte de Apertura de ofertas. El Comité de L¡citac¡ones después de la
revisión de l, sur;san¿ción realizó la evaluación correspond¡ente, la que se resume a

continuacio, CUADRO DE EVALUACIÓN LEGAL.

ASPECTO VI RII .,]LE

Ofen¡ con,l! ,,'1,.1 ,r,tLr\, d,,,.1
impuesto \,'hrr ,.r,' , L t. hr ',orrgrr¿l (ir lr, ,,r.¡,)r t..!, {\r)
§UBSANAtsII:)
Públco c,)h:r,r,. rl|r.rL trr a(t
''Formul¿rlr,,I l) I lrri ,r! ot, r.¡', Ljr

l¿Sq!r[l\ lor, rl0 i. r', t'(r.,

(NO SIJB\AN¡r I

(UtiliT¡r él nrr¡, rr

lrtrll.,¡,1 .0'r ,irnu
Il¿pr, \ri'r.¡r¡l' Leg.n.

^úr.nl¡J¡1., 
p0r

t¡.tc¡rr (h¡hrlrradol.

3- Carantia (lr Nl ,, ,, r¡r,,r , ,tr ofe,r.¡

veirre (rZ0) d,.

(sesún rl .! ,

SUBSANABI,II
.or.esnondrr¡rr
FORMULAIII{)S ) L.

v¡A" r' r.i rlr üe¡tú
,rd.L,r, rolr üos .¡

.rp.rrur.¡ d(nlén.¡s
, N,,')9 t., r do

[\rJdol, (No
Itzi¡r el l,¡rm¡t

ln \¡.(,'!L-.]l¿
lilVAT(rsj.

4. D€clára('on l{'.,
IÍh¡b¡l¡da.l,,s. (r
Ley de Co,,rr.rl.r
No.74-2001l. rr, ¡

legal de l.¡ r
autent¡.¿dd t,,tr
el forpato .orr(
IV.FORMIII R¡(I

r. ,l,rc 
",n|bltre\ ',r I iN!, l5 t I,, de l.r

r ,lL,l I il.tri{¡ r{rrt,'
. r¡,.tlrri,rr\, ra¡tr
, \J \ ,l,tr¡l. nrenrr
i rro 1,1,1¡t¡r0 {tulzlt
r ,!rc¡rt ,lq lg :,rccrrr

!a¡!'! 11» )

5. Dñlara.ñr l¡¡J ., ltrrt.r,¡!.tr1. r,fl¡l,,,
por elReprr\ttrr i lrg¡l,i( lJ Ú,,re y
debidamenr. .i r, ,,i¡i.¡ 0,,, t,,ra¡¡,
Público. tU! r. _ iL _l ,rm¡r,,
.or€snond,r,rrr. -lr !!!u! I ¡V
FORMIILARI()\ \ !r, tt|ATr,!t.

4,, Const¡nc¡.¡ Ln r. n.¡r,, |,,i ti.grsrr!,
de Prove¡¡,,r(\ I ,r¡r.ri\¡rt \r¿(1,'.
extend¡dr t,'r L L \8. , ¡r ir ¡,rc.r,
constancl¡ (lr, \r ' r.,r" i .

., , Co¡,,rrra.¡,,, y \u\

', ¡r ,',!¡r,¡ ,n rl
I

ñE
o

TOT/II llo. ¡OLlO Df, Dg
OFf,¡fA

GARI

vlGStr¡ct

Valor de lotes
con inrpuesto.

f{onto totalr
L.6,866,07S.00

CONSORCIO TEKNI
INTIRSEG

LA CASA DEL
INGENIERO S.A.

DITOP S. de R.L.

CIIMPLf

\

\

Descalific
ado no se

evalúa

[Art. 1

31, inciso
"¡" der

ReSlamen

to de la
Ley de
Contratac¡
ón del
Estado)

7
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CONSORCIO TEKNI
INTIJRSF]C

LA CASA I)I:f,
INGENIERO S.A,

UIZARUS &
Lizlnus s.n. ¿e
c.v.ASPECTO VERIFICABLE

NOCUMPI,E

8. Copia del poder del R.presentante Le8¡l
del oferente, debidamente ¡nscrito en ¡l
Re8'stro Mercanhl. (cuando aplique)

9. Copia de Permisó d€ oper¡ción vigenl¡,
extendida por la mun¡r¡palidad dcl
domicilio legal del oferente.

10. Copia de documentos porson¡les del
Representarte Legal de la empresá
(Documento Nacional de ldentificációtr
(DNl) y Reg¡stro Tributário Nacionrl
(RTN),

IL Cop¡á del Registro Tribut¡r¡o Na.¡onálde l¡

12. Presentár un mi¡timo de dos (2)
Constáncias ori8inal¿s o copias
autenticadas de aceptación dc b¡en.s

similares y aceptación por sus cli.nt.s
[d€ben ser diferertes clientes). de los

últimos cin.o (s) años,selladasy ñrmádás,
en lapelmembretádo d€ la empresa que lo

emite. (En caso de ser em¡t¡das por
empresás o entidades extranjeras estas

deberán ser apostilladás y traduc¡d¡s ¡l
idioma españoll. (El instituto de la

Propied¿d se r€serva el dere.ho dc

13. AUTENTIQT dc todos los documentos
donde esté pl¿smadá la firmá dcl

R€presentante Legal dc lá Empre$ por
Notario Públ¡co competente (habilitado),
(Formular¡o de Present¿ción de ofcrti.
Listá de Precios, Decláración lurada sohrc

Prohibicioñes o lnh¿bilidades, Decláración

luráda de Inte8ridad y .oálquier otro
documento coÍ f¡rma del Representantc
Lesal).

14. Todos los docun€nros que se prÉsenten en

foto.opia deberán ert¡r deb¡damente
¿utenticados llor Notário Público

competente (hahilitado). observando lo

d¡spuesto en el ncSl¿mcnto del Código del

Notáriádo artículo 39 "...por motivos de

séguridád deberá colocar su media firma y
sello en cada hoi¡ de lá copi: que s.
autentica." y articulo. 40 pánafo último
'Sin embargo no podrán autenticarsc

firmas y fotocopi¿s de documentos en u¡r

ñismo cerificadó".

DITOP S. de R.L.

IIOCUüPL[

coNcLUsloNEs LEGALES. Como resultado de la evaluación lega la ¡misión de

Licitaciones del lnstituto de la Propiedad concluye que:

1. La empresa t-AzAnus & LAZARUS S.A. de C.V., CUMPLE corr t I análisis y

requisitos legales establecidos en las bases de la Licitación

2. La empresa CONSORCIO TEKNI INTERSEG, CUMPLE con el análir ' v requisitos

legales establecidos en las bases de la Licitación.

3. La empresa LA CASA DEL INGENIERO S'A., NO CUMPLE cor r I análisis y

requisitos legales establecidos en las bases de la Licitación

4. La empresa DITOP S. de R.L., CUMPLE con el análisis y reqtr'stos legales

establecidos en las bases de la Licitación. CONSIDERANDO: Qut ¡n dieciséis

(16) de agosto del año dos mil veintitrés (2023), se inició la ev.' ' r¡ción de la
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Blf¡{N E LA REPÜBL¡

docrrr'rentación financiera, como resultado de la revisión de los documentos

finarrr eros, se resume lo siguiente:

ASPECTOV I.. CAEII

emostrar Lrrra capacitlad financiera disponibl
ayor o igui¡l ll 5,/o dt,l ntonto ofertado, a travé

e Constan, i.rs(s) de l,inea(s) de Crédito bancaria

[s] y/o Const,rncia(s) b.rncaria(s), emitidas co¡r un
áximo de Jlr días antcs de la techa de apertura d

as ofertiis

NSS: l/o se so/tcito Subsanación como resultado de la evaluación financiera la

comisión de Evaluacion de L¡citaciones del lnstituto de la propiedad concluye que:

1. La t f, presa LÁZARUS & LAZARUS S.A. de C.V., CUMPLE con el análisis y
reqr i, tos financieros establecidos en las bases de la Licitación.

2. La e'r 1;resa coNSoRclo rEKNI TNTERSEG, cuMpLE con el análisis y requisitos
finarrr eros establecidos en las bases de la Licitación.

3. Se de',:rminó No solicitar subsanación a la empresa LA cAsA DEL INGENIERO

s.A., ,'r-r virtud que en su oferta no fue presentado er Formulario 'Lista de
Precit,,,", docurnento que no es subsanable, por lo que en fundamento en el

artícJ r .13 
t, incrso 'J" del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado, su

ofer'., se declara inadmisible y ya no será tomada en cuenta en la evaluación

final

4. La e'r rrres.r DlroP S. de R.L., cuMpLE con el análisis y requisitos financieros

esta ) .cid()s e. las bases de la Licitación CONSIDERANDO: eue, en fecha

treir t,, y uno (.i1) de agosto der año dos mir veintitrés (2023), se recibió en er

Dep rr'amento de Adquisiciones el lnforme Final Técnico, emitido por el

Con l ', Tecnlcc), que se resume a continuación:

Pág¡na 6 de l2 ce t, Jció¡, (ie la rl!'50luoón No. 5E-lP-099'2023 Adludicación de LrctTAoóN púbtica Nacionel tpN-tp{1G2023
Adquis¡ción de Lq ,r de ni..iiLro., p¿r¿ €t tnstituto de la prop¡edad

1

LÁzARUs a
LÁzARUs s.a
de C.V.

CONSORCIO
TEKNI
INTERSEG

¡JI CASA

DEL
INGENIERO
s.A.

DITOP S. de
R.L.
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No
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e

NO
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Cumpl

No

Curnp
Cumpl

NO

Cumpl

NSS

e
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L,\ ( ASA DEL
INI;I,NIERO
s. \.

E

z

I

N\S

N l,( )

Nl'()

Nl,(l

NPO: No Presentó Oferta. NSS: No se solicitó subsanación Cor¡o ":,ultado del

informe del Comité Técnico, se concluye que:

1. La empresa t-AzlnuS & LAZARUS S.A. de C.V., CUMPLE para lo' Lotes: 4, 5,8

y 9 con el análisis y requisitos técnicos establecidos en las bases ri' ' a Lrcitación

y NO CUMPLE para los Lotes: 1, 2,3 Y 6.

2. La empresa CONSORCIO TEKNI INTERSEG, CUMPLE para los Lotes: '1, 2, 3, 4
7, I y 9 con el análisis y requ¡sitos técnicos establecidos erl la ' r;ases de la

Licitación y NO CUMPLE para los Lotes: 6 y 7.

3. La empresa LA CASA DEL INGENIERO 5.A', NO CUMPLE para nirrqLrn lote con

el análisis y requisitos técnicos establecidos en las bases de la Licr' r, ión, donde

se determinó NO solicitar aclaración técnica para el Lote 5. por estar

descalificada.

4. La empresa DITOP S. de R.1., CUMPLE para los Lotes: 4, 5,6,7,8 y 9 con el

análisis y requ¡sitos técnicos establecidos en las bases de la Lrr t'rcion y NO

CUMPLE para los Lote 1, 2 Y 3.

CONSIDERANDO: Que, en fecha catorce (14) de agosto del 'rño dos 'r rl veintitrés

(2023), El Comité Técnico emitió el informe de evaluación econórnic.r El siguiente

cuadro comparativo resume el precio unitario ofertado de las e 'lrlresas que

cumplieron con todos los requisitos solicitados en el pliego de condicrr ,r','s, se toma

como base el precio unitario ya que de acuerdo con el artÍculo 133 de F eglamento

de la Ley de Contratación del Estado, es el valor que prevalece

CALCULOS PARA LA ADIUDICA(]ION

IMP. IOlAL

LizARUs &
LÁzARUs s-A.
de CV.

coNsoRcto
TEKNI
TNTERSEG

E
E

DEscRtPctóN DEL LorE

LOTE No. 1. Estación Total (CATASTRO)

LOTE No. 2 Equipo GPs Centimétrico (CATASTRo)

LOTE No.3 Equ¡po GPS Geodésico ICAR'IOGRAFIA)

LOTE No. 5 Estación Total (CARTOGRAI'lA)

l,oTE No.6 CP5 Centinretrico (CARTOGII^FIA)

LOTE No.7 DRoNE (CARTOGRAFIA)

LOTE NO.8 DRONE (REGULARIZACIÓN PREDIAI,)

NPOLOTE No. 9 Distanciómetro [VEHICULAR)

DITOP S. de
R.L

E
E

=

DITOPLAZARUS
coNsoRcIo
Tf,KNI

SIIB.TOTAI-P. Unitario P, tJnitario
P. Unltario
más balo

Cantidad

P. t nitário

Lote
Se

a:

adludlca

páBina 7 de 12 Certiñcación de la Resolución No. SE-lP-099-2023 AdJUdicaoón de LICITACION Publica Na.,on¡l LPN ' )10 2023

Adquis¡cióñ de Equ¡po de medición para el lnstituto de 1a Propiedad

ILOTE No.4 N¡vel Geodésico Digital ICARTocRAFIA)



*

*
lnstituto de
la Propiedad

191,56a.27 N(:1
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l-19 | ,\t,u.27 1.2,2t)u,819.24 L344,422.A9 L2,643,642.13
coNsoRcto
TEKNILote I t2

1l

l\( l'

Nr I

\r I

I lrl,lo,);l ill0,(,1l.5t

;4u \ltT

\(;T

I ,' j.615 52 lB7,:j:J5.9rl

I t,¡,70 I 18 t117,315.98

l\( 1' -l 1,481).1',

concluyó c re las emp

2

1

I

2

2

1

I :+,l+

trr'f

CONCLUSTóN ECoNQvlg& Las empresas I_AzRRUS & LAZARUS S.A. de C.V.;

coNsoRClo TEKNI INTERSEG y DlroP s. de R.1., presentaron ofertas económicas
que estan I ftro clel presupuesto disponible para este proceso, en tal sentido se

resas CUMPLEN con la evaluación económica

coNslDERANDo: Que, La comisión de Evaluación de Licitaciones del lnstituto de la

Propiedad, , respués de la evaluación legal, financiera, técnica y económica con
fundament r cgal en los ArtÍculos siguientes 33, 39, 5l y 52 de la Ley de contratación
del Estado, A,rícr"rros 51, 100, 117, 12s,126, 127,136 y 137 del Reglamento de la Ley de
contrataci( r riel Estarlo la SECCIoN I - INSTRUCCtoNES A Los OFERENTES (to) No.

09, 11, 12 r rJ del Pliego de condiciones que rigen este proceso de Licitación.
RECOMENDO: PRIMERo: Adjudicar a la empresa coNSORClo rEKNI INTERSEG, el

Lote No 1 p rr DoS MtLLONES sEISctENTos CUARENTA y rRES MtL sEtsctENTos
CUARENTA , DOS LEN/PtRAS CON TRECE CENTAVOS (L2,643,642.13); el Lote No.2

POT DOS V LLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO N/IL NOVECIENTOS

clNcuENTq i ocHo LEMPTRAS coN CATORCE cENTAVos (L2,384,gs8.14)y et Lote
No. 3 DOS, iNTOS CTNCUENTA MIL eUtNtENTOS CUARENTA y OCHO LEMP|RAS

coN vElNl lt 'os cENrAVos (L250,548.22), para un monto total evaluado de clNCo
MILLONES TIOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CIENTo CUARENTA Y oCHo
LEMPIRAS ( lN CUARENTA CENTAVOS (L5,279,148.49) de conformidad con lo
s¡guiente

Descripcir,D Un¡dad CaDt¡d¡d

LOTE No. l\tármn
Total (CA'l \\ RO)

LOTE No . l:qurpu
CPS C( nrrrrétnro
(CATAsl Rr,)

LOTE No. .i ljqurtx)
GPS (,, rtlésrro
(cARTOGti \r ,\)

Ll rrlarl t2

LJr id;trl l1

tl rrtl¡d
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Lote 2

Lote :l

Lote 4

Lote 5

Lote 6

Lote 7

Lote tl

Lote 9

NCl'
1.2,07.t,476.64 L311,08r.50 L2,384,9Sa.14

CONSORCIO
TEKNI

NCI

1.t88.5:14.24

l) l7 ,u,}t\ t)2 | )t7,a6a.02 132,680.20 L25O,54A.22
CONSORCIO

TEKNI

140,000.00 Lt40.o{)0 00 t.2u0,000.00 L42,000.00 L322,000.00 DITOII

295,000.o0 1295.000.00 t-295,O00.00 L44,250.00 L339,250.O0 DITOP

IrJ7.O00.OO 1IU7.000 00 128,050.00 L215,O50.00 DITOP

110,000.00 l.llt).rx)1100

t_ 187,000.00

r.220.000.00 L33,000.00 L253,000.00 DITOP

11o,000.o0 l,ll0,0(x) 00 1.220.000.00 133,000 00 1253,O00.00 DITOP

10,500.00 1t0,5{)r)00 r.10,500.00 1r,575.00 L12,O7 5.OO DITOP

P. Unit¿rio Sub'l'otal 150/. tsv Tolal

Lt91.56A.27 L2 ,2e4,A19.24 L344,822.89 L2,643,642.13

L r 88,5 34.24 L2 ,07 3 ,A7 6.64 1311.081.50 L2,384,958.r4

L2t7,A6A.O2 L217.868.02 L250,548.22

I

L32,6A0.20
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TOTAL

SEGUNDO: Adjudicar a la empresa DITOP S. de R L., el Lote No. 4 por I RESCIENTOS

vElNTlDÓS MIL LEMPIRAS EXACÍOS (1322,000 00); el Lote No 5 por I RESCIENTOS

TREINTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS EXACIOS , 19,250.00);

el Lote No. 6 por DOSCIENTOS QUINCE MIL CINCUENTA LEMPIR"i! EXACTOS

(1215,050.00); el Lote No. 7 por DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES N1 t LEMPIRAS

EXACTOS (1253,000.00); el Lote No. B por DOSCIENTOS CINCUENTA ',' TRES MIL

LEMPIRAS EXACTOS (1253,000.00) y el Lote No. 9 por DOCE tVlL SETEIITA Y CINCO

LEMPIRAS EXACTOS (112,075.00), para un monto total evalttado de LrN MILLÓN

TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CIN( C) LEMPIRAS

EXACTOS (1i,394,375.00), de conformidad con lo siguiente:
Sr¡b Total 15'7o ISV '1,'t,rl

L41.000 00 I r2 2.000.00

L41,250 t)0 ¡ | 39,250.00

L2r,05l) 00 l -' I ;.050.00

t.2 20.000.00 L3 t.0{){).00 r 15 r,000.00

t.220,000.00 L3 r,0fl{) f)0 I J5 J,000.00

11 .5 7 5.()0 r l2 075-00

TOTAL I l,:r94,375.00

TERCERO: En caso de que no se pudiera formalizar la contrata,:ión corr as empresas

según los Lotes antes mencionados, se recomienda adjudicar los Loter h ¡sta donde

sea posible cubrir con el presupuesto asignado a la empresa que obtrrr,r el segundo

lugar en sus precios unitarios, si no fuera posible se recomienda intr a' un nuevo

proceso de licitación en virtud que no hay más ofertas que €Vá Lrrrr-, esto de

conformidad con el artículo 136, inciso "d" del Reglamento de la Ley de - rntratación

del Estado. CoNSIDERANDO: Que mediante el artÍculo 4 del Decreto B, '004 del 28

de mayo del 2004, contentivo de la Ley de Propiedad, se creó el lr s'rtuto de la

Propiedad como un ente desconcentrado de la Presidencia de r República,

atribuyéndole personalidad jurídica y patrimonio propio, func 'r ando con

independencia técnica, administrativa y financiera CONSIDERANDO: (.rr'r mediante

el artículo 8 de la Ley de Propiedad, se creó el Consejo Directivo corr,'l órgano de

Unidad Cant¡dad P. Unitario

2

1140.000.00
U n idad

LOTE No. 4

ceodésico
(CARTOGRAFIA)

Nivel
Digital

1.280,000.00

r.295,000.001295,000.00
Un¡dad I

LoTE No. 5 Estación
Total ICARTOGRAFIA)

t.187.000.00 1.187,000.00
Uñidad I

GPSLOTE No. 6

Centimetrico

ICARTOGRAFIA)

Unidad 2
1110,000.00

LOTE No. 7 DRONE

(CARTOGRAFIA)

tlnida(l
1110.000.00

LOTE No. 8 DRONE

(REGULARTzActóN

PREDIAL)

I
t,10.500.00

Unidad
II,OTE NO

Distanciómetro
(VEHICULAR)

r:teildl

l,l 0,500.0t)
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decisión y J ,eccrón ruperior del lnst¡tuto de la Propiedad y de conformidad a lo
dispuesto r r ;u articu o 10, se le confieren atribuciones y facultades, que, entre otras,

se encuent', la cle delegar en el secretario Ejecutivo y en los Directores Generales

atribucione's r;ara el cumplimiento de sus funciones. coNslDERANDo: eue al tenor

de lo estab e' do en et artículo11y12de la Ley de contratación del Estado, el consejo

Directivo r:€. lnstituto de la Propiedad, mediante Acuerdo No. CD-lp-004-2022,

delegó en ''t jecretario Ejecutivo la facultad de aprobar y adjudicar las Licitaciones y

otros proct': )s de corrtratación de acuerdo con la Ley de contratación del Estado,

hasta un m ) to de diez millones de Lemprras (1. 10,000,00000); en caso de un monto
superior, c€'r)era ser adjudicado por el consejo Directivo. Delegación que fue
ratificada .rt.liante Acuerdo No. cD-lP-002-2023 de fecha 9 de febrero del 2023.

coNslDERANDo: Que la Ley de Propiedad establece que el Secretario Ejecutivo tiene
entre sus 'r'rc¡ones. orientar, dirigir, coordinar, supervisar, controlar y facilitar la

gestión adrn rlstrativa del lnstituto de la propiedad; asimismo ftmar actos, contratos
y convenio, 'n l¿s árcas de su cornpetencia, entre otras. coNSIDERANDo: eue las

Disposicior e de Presupuesto vigentes para el presente año dos mil veintitrés (2023),

señalan en s,, artrculo 84, que para los efectos de aplicación de los artículos 360 de
la Constitu, r n de la República y el Artículo 38 de la Ley de contratación del Estado

y demás r es aplic ables, se establece los montos exigibles para licitaciones,

concursos ( cotrzacrones, detallándose que, para el suministro de Bienes y
servicios d,' 1,000,0t)0.00 en adelante, se realizará mediante el proceso de Licitación

Pública, pc r o cl ue verif icados los valores en el presente proceso de licitación se

constata qrrr se rumplieron con todos las requisitos exigidos en las disposiciones que
regulan las c ntr¿taciones del Estado. poR TANTO: con fundamento en los artículos:

321 y 360 c:e ia Constrtución de la República; 1, 2, 43,116, 120 y 122 de la Ley General

de la Admr'r, trar rórr Públrca; 1,2, 4, 5, 23,24,25,26 y demás aplicables de la Ley de
Procedimier¡ r Adminrstrativo; 5, párrafo segundo, 1, 6,7,11,12, 46, 47, 4g, 50, 5l y
52 de la Ler le Contr¿tac¡ón del Estado; Artículos 53, 100, 117,119,120, 125,126, 127,

131, 132y l3 del Regramento de la Ley de contratación del Estado; lAo 37.1, 3g.1 y
39.1 y secc c'r ll Datos de la Licitación DDL 36.6 y 41 l del pliego de condiciones que
rigen el p', .,ente proceso; 3, 24, 25, 26 de la Ley de Compras Eficientes y
Transparent, , a trav(,s de Medios Electrónicos; 4, 5, 6, g, 10 y 11 de la Ley de la

Propiedad, r el Acuerdo No cD-rp-002-2023 emitido por el Consejo Directivo en
fecha nuey, (9) d. febrero del año dos mil veintitrés (2023). RESUELVE:

PRIMERo: ADJUDICAR a la empresa coNsoRcto rEKNI INTERSEG, el Lote No. 1 por
DOS MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y
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DOS LEMPIRAS CON TRECE CENTAVOS (12,U3,U2.13); e Lort, N . por DOS

MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y

OCHO LEMPIRAS CON CATORCE CENTAVOS (L2,384,958.14) y e lote No. 3

DOSCIENTOS CINCUENTA MIL QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO LE[/PIRAS CON

VEINIDÓS CENTAVOS (L 250,548.22), para un monto total ev.¡iuac r de CINCO

MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CIENTO CUARENIA Y OCHO

LEMPIRAS CON CUARENTA CENTAVOS (L5,279,148.49) de conlonr rad con lo

siguiente:
Sul, Total t5¡xr tsv 1(lt,rl

L2.¿t)8,819 )4 134 1,822 $9 I .',1,.+3,642.13

L2.O7 3,87 6.64 I l,:i84,958.14L3 t 1,08l 50

.G,CERr-55G2023

r r li 0,548.22L217 ,868.0 2 E2.680.20

TOTAL t',,:79,148.49

SEGUNDO: ADJUDICAR a la empresa DITOP S. de R.1., el Lott ;"lo 4 por

TRESCIENTOS VEINIDÓS MIL LEMPIRAS EXACTOS (1322,00000): el L r,' No. s por

TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS

EXACTOS (1339,250.00); el Lote No 6 por DOSCIENTOS QUINCE MIL CINCUENTA

LEMPIRAS EXACTOS (1215,050.00); el Lote No 7 por DOSCIENTOS CINCUENTA Y

TRES MIL LEMPIRAS EXACTOS (1253,000.00); el Lote No B por DOSCIENTOS

CINCUENTA Y TRES MIL LEMPIRAS EXACTOS (1253,000.00) y e Lolr' ¡¡ " por DOCE

MIL SETENTA Y CINCO LEMPIRAS EXACTOS (112,075.00), para un r¡ronto total

CVAIUAdO dC UN MILLÓN TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS

SETENTA Y CINCO LEMPIRAS EXACTOS (11,394,375.00), de corrforr llad con lo

siguiente
Sub Total 15,'/o tSV 1,'t.rl

L280,000 00 141.000.00 I r 2 2,000.00

t.2e5.000.00 t,4,t.250.00 I ! 39.250.00

r.l87.000.00 L2r1,050 r)0 r l r ;,050.00

1220.000.00 133,000.t)0 r r 5 t,000.00

1.220.000.00 L3 1,000 00 r . 5 1.000.00

--.,1

1

Descripción Unidad C¿rntid d P. tl¡¡itar¡o

un¡da(l
Lt91,56A.27

LOTE No. 1. Estación
Total ICATASTRo]

LOTE No. 2 Equipo
GPS Cent¡métrico
(cATASTRO)

LJnida(l 11

LOTE No. 3 Equipo
GPS Geodésico
(CARTOGRAFIA)

Unid¡rl I

L 188,534.24

L2t7.A6A.02

P. UnitarioDescripción Unidad

1,140,000.00

LOTE No. 4

Geodésico

ICARTOGRAFIA)

Nivel
Digital U n idad

t,ni(la(l

Cant¡dad

2

1
1295.000.00

LOTE No. 5 Estación

Total (CARTOGRAFIA)

U nidad
GPSLOTE No. 6

Centimetrico
(CARTOGRAFIA) Lt 87.000.00

1,110.000.00
LOTE No. 7 DRONE

ICARTOGRAFIA)
U n idad

Unidad

I

2

t,l 10.000.00

LOTE No. B DRONE

(REGULARIzACIÓN

PREDIAL)
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Descripci(, n

TOTAI,

LOTI'
Dist¡neionr.r )

[vEH r(.tJ r.,i I

da rlnlTJ

U ni(l¡(l

TERCERO: tr caso de que no se pudiera formalizar la contratación con las empresas

según los Ic res antes mencjonados, se recomrenda adjudicar los Lotes hasta donde

sea posible r rbrir con el presupuesto asignado a la empresa que obtuvo el segundo

lugar en sl r: prer ios unitarros, si no fuera posible se recomienda iniciar un nuevo

proceso d,, icitación en virtud que no hay más ofertas que evaluar, esto de

conformid¿,c con el artÍculo '136, inciso "d" del Reglamento de la Ley de Contratación

del Estadc CUARTO: Se instruye a la Dirección General Administrativa y al

Departamenr¡ de Adquisiciones de este lnstituto darle cumplimiento a la presente

resolución conforrne los procedimientos administrativos legales

VigCNtCS. NOIFfQUESE. (F Y S) LUCY IRACEIVA SALGADO SUÁREZ SECRETARIA

E.JECUTIVA (I Y S) ABOG, MARCO ANTONIO SÁNCHEZ SECRETARIO GENERAL POR

DELEGACI()lr DEL INSTITUTO DE LA pRoptEDAD, para constancia y los fines

corresponc r.rrtes se frrma la presente certificación a los veintiocho (28) días del mes

de septiemr: .. dcl año dos r¡il veintitrés (2023).

B G. MARC ANT Nro
SECRE IARIO GENERAL

(Acuerdo No.

OR DETEGACIÓ DEt ¡NST O DE LA PROPIEDAD

E-lP-i 59-2023 de fecha 18 mayo de 2023)
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Cirntidad Sul, Totál 15% ¡SV Total

I

110,500.00 L 10,500.00 11,575.00 112,075.00

6E

)

P. U¡¡itario

11,394,375.00
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Of icio ADQ- I P -536-2023

Tegucigalpa lV.D.C., 29 de septiembre de 2023

Señores

CONSORCIO TEKNI INTERSEG

Presente

Estimados señores:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, en ocasión de NOTIFICARLES, que mediante

Resolución No. SE-lP-099-2023, emitida por la Secretaria Ejecutiva del lnstituto de la

Propiedad en fecha 19 de septiembre de dos mil veintitrés (2023),le fue ADJUDICADO a

su empresa et proceso de la LICITACIÓN pÚeLtCn No. LPN-lP-010-20?3,'ADQUISICIÓN

DE EeUtPO DE MEDICIÓN PARA EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD AÑO 2023", el Lote

&J pol. DOS I/ILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES [/lL SEISCIENTOS

CUARENTA Y DOS LEMPIRAS CON TRECE CENTAVOS [2,643,642.73); EI LOIE NO.2 POT

DOS IMILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO IVIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y

OCHO LEfUPIRAS CON CATORCE CENTAVOS (12,384'958'14) v el Lote No' 3 DOSCIENTOS

CTNCUENTA lVlL QUTNTENTOS CUARENTA Y OCHO LEMPIRAS CON VEINTIDÓS

CENTAVOS,]- 250,548.22),paraunmontototalevatuadodeCINCOM|LLONES

DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y OCHO LEMPIRAS CON

A TA CENTAVOS (L5,279,148.49), valor que incluye el impuesto sobre ventas;

rm idad con las es pecificacion es técnicas solicitadas en las bases de licitación y la

oferta oresentada. Se adi
CíVico Guberna me5 tat,

unta Certificación de Ia Resoluci

Cuerpo Bajo B y C, Teguciga[pa M.D.C.
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Asimismo, se les informa que para formalizar el contrato deberán presentar los siguientes

documentos debidamente autenticados:

a) Garantía de Cumplimiento de Contrato (presentar en original).

b) Solvencia fiscal vigente emitida por el Servicio de Administración de Rentas (SAR).

c) Constancia de No tener cuentas ni juicios pendientes con el Estado, emitido por la

Procuraduría General de la República (PGR).

d) Solvencia vigente de lnstituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS).

e) Constancia vigente de lnscripción en el Registro de Proveedores y Contratistas del

Estado, extendida por la ONCAE.

La ocasión es propicia para expresar a ustedes, las muestras de mi consideración.

Ate nta mente,

Of¡c¡o A DQ - / P-536 -2023
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Of icio ADQ- I P -537 -2023

Tegucigalpa l'/.D.C.,29 de septiembte de2023

Tengo et agrado de dirigirme a ustedes, en ocasión de NOTIFICARLES, que mediante

Resolución No. SE-lP-099-2023, emitida por la Secretaria Ejecutlva del lnstituto de la

Propiedad en fecha 19 de septiembre de dos mil veintitrés (2023),le fue ADJUDICADO a

su empresa et proceso de ta LICITACIÓtrl pÚSLtCn No. LPN-lP-010-2O23,"ADQUlSlClÓN

DE EeUtpO DE rUEDtgtóN PARA EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD AÑO 2023", el Lote

!9j por TRESCIENTOS VEINTIDÓS tVlL LEN/PIRAS EXACTOS (1322,000.00);el Lote No.

5 por TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE IUIL DOSCIENTOS CINCUENTA LEIVPIRAS

EXACTOS (1339,250.00); el Lote No.6 por DOSCIENToS QUINCE N/lL CINCUENTA

LEIúPIRAS EXACTOS (1215,050.00);el Lote No.7 por DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES

lVlL LEIVPIRAS EXACTOS (1253,000.00);el Lote No.8 por DOSCIENTOS CINCUENTA Y

TRES IÚIL LEIUPIRAS EXACTOS (L253,OOO.OO) Y el Lote No. 9 por DOCE lVlL SETENTA Y

CINCO LEIVPIRAS EXACTOS (L12,075.00), para un monto total evaluado de UN I\llLLON

TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO [\IIL TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO

[gúptnns EXACTOS (L1,394,375.00), valor que incluye el impuesto sobre ventas; de

cóñioimiOaO con las es pecifica cio nes técnicas solicitadas en las bases de licitación y la
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Señores

DITOP S. de R.L.

Presente

Estimados señores:

lnstituto de
ta Propiedad
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lnstituto de
La Propiedad

Asimlsfio-,.rse.le§'ln'forrnaque pmqoformaliza r el contrato deberán presentar'los s'igúientes

docu mentos debidamente autenticados:

a) GarantÍa de Cumplimiento de Contrato (presentar en origina/).

b) Solvencia fiscal vigente emitida por el Servicio de Administración de Rentas (SAR).

c) Constancia de No tener cuentas ni juicios pendientes con el Estado, emitido por la

Procuraduría General de la República (PGR).

d) Solvencia vigente de lnstituto Hondureño de Seguridad Soc¡al (IHSS).

e) Constancia vigente de lnscripción en el Registro de Proveedores y Contratistas del

Estado, extendida por la ONCAE.

La ocasión es propicia para expresar a ustedes, las muestras de mi consideración.

Atentamente,

Of¡c¡o A DQ- I P-53 7- 2023
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Centro Cívico Gubernamental,
Cuerpo Baio B y C, Tegucigafpa M.D.C.
Honduras
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Of icio ADQ- I P -538-2023

Tegucigalpa lvl.D.C., 29 de septíembre de 2023

- : -.':-r:.,:-:r r Elpueblo

Señores

LÁZARUS & LÁZARUS S.A. de C.V.

Presente

Estimados señores:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, en ocasiÓn de NOTIFICARLES, que mediante

Resolución No. SE-lP-099-2023, emitida por la Secretaria Ejecutiva del lnstituto de la

Propiedad en fecha L9 de septiembre de dos mil veintitrés (2023), se adjudicó el proceso

de ra LICtTACtÓN PÚBLICA No. LPN-lP-0OLO-2023, "ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE

MEDICIÓN PARA EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD AÑO 2023", Se adjunta

Certif icación de la Resolución.

La ocasión es propicia para expresar a ustedes, las muestras de mi consideración e

igualmente agradecer su participación en el proceso.

Atenta mente,
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lnstituto de
la Propiedad

Atenta mente,

Of icío ADQ- I P -539-2023

Tegucigalpa tM.D.C., 29 de septiembre de 2023

Señores

LA CASA DEL INGENIERO S.A.

Presente

Estimados señores:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, en ocasión de NOflFICA que mediante

Resolución No. SE-lP-099-2023, emitida por la Secretaria Ejecutiva del lnstituto de la

Propiedad en fecha 19 de septiembre de dos mil veintitrés (2023), se adjudicó el proceso

de ra Lrc|TACrÓN PÚBLTCA No. LPN-lP-0OLO-2O23,',ADQUlSlClÓN DE EQUIPO DE

MEDICIÓN PARA EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD AÑO 2023',, Se adjunta

Certificación de la Resolución.

La ocasión es propicia para expresar a ustedes, las muestras de mi consideración e

igualmente agradecer su participación en el proceso.

:r:rrcELr.¡

LSI

;l,. -;:'r,{il

LUIS ER o
J

CC: EtDad¡ente -C e n-t-i6-Ciüeó G u b e rn a m e n ta [,
crfFpfBSo B y c, reEucigatpa M.D.c.
Honduras

oÉsDF 19¿I
l tNeFr¿¡i43

t www.ip.gob.hn ()9@O

ADQ
UE

.at8,t 7 -71

ffiTT


